CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº 475/ 09
(Do Sr. Silas Câmara)

Requer ao Ministro dos Transportes,
Alfredo Nascimento, informações
sobre os pontos de flexibilização que
devem ser propostos ao Fundo de
Marinha Mercante, para viabilizar
financiamentos de embarcações de
pequeno e médio porte na Amazônia; e
informações sobre o andamento e os
temas do Grupo de Trabalho instituído
por esse Ministério - para discutir a
Questão Fluvial na Amazônia.

                               Senhor Presidente,

                                Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido

o Plenário, informações sobre os pontos de flexibilização que devem ser propostos

ao Fundo de Marinha Mercante, para viabilizar financiamentos de embarcações de

pequeno e médio porte na Amazônia e informações sobre o andamento e os temas

do Grupo de Trabalho instituído por esse Ministério para discutir a Questão Fluvial

na Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

                               A reunião de audiência pública realizada por esta Comissão na

tarde de ontem (31/3/09) – que discutiu OS MEIOS DE TRANSPORTES NA

AMAZÔNIA – PROBLEMAS E SOLUÇÕES, contou com a presença de ilustres

membros do Poder Executivo e do Legislativo, a saber: Pedro da Costa Carvalho -

Secretário de Fomento para Ações de Transportes do  Ministério dos Transportes;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Tenente-Brigadeiro-do-Ar Jorge Godinho Barreto Nery - Secretário de Aviação Civil

do Ministério da Defesa; Paulo Sérgio Ramos Pinto - Diretor de Engenharia da

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária (INFRAERO); Alexandre Gomes

Barros - Diretor de Infraestrutura Aeroportuária da Agência Nacional de Aviação Civil

(ANAC); e Carlos Alberto  de Castro Lima – 3º Vice-Presidente da Assembléia do

Estado do Amazonas.

                               Foram levantadas questões de que o Transporte Fluvial na

Amazônia está sustentado em pontos que precisam ser melhor esclarecidos com as

informações que agora requeremos.

Sala da Comissão, em 1º de abril de 2009.

             Deputado. SILAS CÂMARA

                          (PSC/AM)